

ZYCIE NOWOGRODZKIE

DZIENNIK POSWIECONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Redakcja i Administracja: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 17. — Telefon 73 i 100

Prenumeratę przyjmują: w BIRANOWICZACH: „Ekonomia” — w STOLPCACH: p. Engman od g. 14—15. Wydział Powiatowy, pok. 10.

ZARZEWIE WOJNY na Dalekim Wschodzie

MOSKWA 20.VII. „Krasnaja Zwiezda” przynosi kilka szczegółów o armii mandżurskiej. Według relacji tej gazety armia mandżurska składa się z 300 tys. ludzi, 400 karabinów maszynowych i 450 miotaczy bomb, 400 armat różnego kalibru, 40—50 aparatów lotniczych systemu „Breget”. Wyposażenie techniczne tej armii jest słabe i może być użyta do akcji defenzywnych. Z armią nowożytnie wyszkoloną i wyposażoną w środki techniczne wojska te mierzyć się nie mogą. Baza operacyjna znajduje się w Mukdenie.

MOSKWA 20.VII. Japońska agencja prasowa „Simbuo Renno” donosi z Charbina, że został tam ogłoszony stan wojenny. Życie publiczne zupełnie zamarło. Do Charbina przybył dawny prezes kolei wschodnio-chińskiej carski general Chorwat.

TOKIO 20.VII. Taż sama agencja prasowa donosi, że odbyło się posiedzenie japońskiej rady ministrów, na którym minister spraw zagranicznych Zydnar złożył sprawozdanie o sytuacji wytworzonej w związku z zerwaniem stosunków dyploma-

tycznych sowiecko-chińskich. Rada ministrów postanowiła zamówić w dalszym ciągu stanowisko wycekujące.

MOSKWA 20.VII. „Tass” donosi, że komisariat Ludowy Poczt i Telegrafów wydał komunikat do międzynarodowego Związku Poczt i Telegrafów w którym zawiadamia, że wobec przerwania komunikacji z Chinami zostają wstrzymane wszelkie przesyłki pocztowe do Chin, zaś poczta tranzytowa przeznaczona dla Chin kierowana będzie do Japonii przez Władywostok.

MOSKWA 20.VII. Kierownictwo Sowieckiej marynarki handlowej wydało rozkaz wstrzymania wszelkiej komunikacji okrętowej na wodach chińskich.

CHARBIN 20.VII. Poseł Stanów Zjednoczonych w Chinach Mura'y otrzymał z Białego Domu polecenie baczego śledzenia wypadków rozgrywających się na dalekim wschodzie. Ponadto otrzymał polecenie pozostania na stanowisku i nie rozpoczynania urlopu, aż do wyjaśnienia sytuacji. Poseł Stanów Zjednoczonych otrzymał szereg tajnych instrukcji.

Walki na granicy sowiecko-chińskiej

WIEDEN 20.VII. „United Press” donosi z Charbina, że wczoraj po południu doszło do starcia między zgromadzonymi na granicy wojskami sowieckimi a chińską strażą graniczną w któ-

rem wzięli również udział ochotnicy białogwardyjscy. Ze strony rosyjskiej w walce brały udział oddziały kawalerji i artylerji. Z nastaniem nocy wojska cofnęły się na swoje stanowiska.

Interwencja mocarstw w zatargu chińsko-sowieckim

BERLIN 20.VII. „Vassische Zeitung” donosi z Londynu, że w tamtejszych kołach politycznych potwierdza się wiadomość o dojściu do porozumienia między Anglią, Francją, Japonią i Stanami Zjednoczonymi w sprawie kroku mocarstw w zatargu chińsko-sowieckim. Amerykański podsekretarz Stanu Stimson podjął się przypomnienia rządowi nankińskiemu i rosyjskiemu ich obowiąz-

ku i rosyjskiemu ich obowiązku zakomunikowania poglądów wielkich mocarstw według którego nie mają oni prawa regulować swego zatargu w drodze walki zbrojnej.

Briand zawiadomił posła chińskiego w Paryżu i ambasadora sowieckiego, że Francja gotowa jest zakomunikować obu rządów ich propozycję zmierzającą do zlikwidowania zatargu.

W Moskwie o interwencji nic nie wiedzą

MOSKWA 20.VII. W związku z postanowieniem Anglii, Francji, Japonji i Stanów Zjednoczonych, uczynienia wspólnego kroku celem pokojowego załatwienia konfliktu Sowiecko-Chińskie-

mu i rosyjskiemu ich obowiązku zakomunikowania poglądów wielkich mocarstw według którego nie mają oni prawa regulować swego zatargu w drodze walki zbrojnej. Briand zawiadomił posła chińskiego w Paryżu i ambasadora sowieckiego, że Francja gotowa jest zakomunikować obu rządów ich propozycję zmierzającą do zlikwidowania zatargu.

Zamach czy wypadek?

WARSAWA 20.VII (tel. wł.). Rumuński Prezes Ministrów Maniu uległ wypadkowi kolejowemu w chwili przyczepiania wagonu salonowego. Lokomotywo targała tak silnie, że

Prezes Ministrów spadł z łóżka i odniósł obrażenia. Aresztowano natychmiast kilku kolejarzy, którzy wypadek ten spowodowali.

Anglia a zatarg chińsko-sowiecki

LONDYN 20.VII. Dziśniską jest uważana wedle obierania poważnie liczą się z tym, że w najbliższym czasie nastąpi wybuch wojny na Dalekim Wschodzie. Istnieje jednomyślny pogląd, że na wojnie oba państwa mogą tylko stracić i zdrowy rozum przemawia przeciw rozpoczęciu wojny.

Również jednomyślnie zapamiętanie panuje co do tego, że ani Chiny, ani Rosja (?) nie życzą sobie wojny.

Główne niebezpieczeństwo polega na tem, że obie strony mniej lub więcej wbrew woli mogą być wciągnięte do walki przez poważniejsze wypadki graniczne.

Ustawianiu koncentracji wojsk sowieckich nad granicą mandżur-

ską jest uważana wedle obierania poważnie liczą się z tym, że w najbliższym czasie nastąpi wybuch wojny na Dalekim Wschodzie. Istnieje jednomyślny pogląd, że na wojnie oba państwa mogą tylko stracić i zdrowy rozum przemawia przeciw rozpoczęciu wojny.

Dziśniską jest uważana wedle obierania poważnie liczą się z tym, że w najbliższym czasie nastąpi wybuch wojny na Dalekim Wschodzie. Istnieje jednomyślny pogląd, że na wojnie oba państwa mogą tylko stracić i zdrowy rozum przemawia przeciw rozpoczęciu wojny. Dziśniską jest uważana wedle obierania poważnie liczą się z tym, że w najbliższym czasie nastąpi wybuch wojny na Dalekim Wschodzie. Istnieje jednomyślny pogląd, że na wojnie oba państwa mogą tylko stracić i zdrowy rozum przemawia przeciw rozpoczęciu wojny.

Wrzenie na Białorusi sowieckiej

STOLPCE 20.VII. Z pogranicza donoszą, że na Białorusi sowieckiej wiadomość o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z Chinami i groźbie wybuchu wojny, wywarła na ludności podniecające wrażenie. Ludność odnosi się do przedstawicieli władz sowieckich wrogo w sposób prowokacyjny. Przejawia się to w coraz częstszych zatargach z

przedstawicielami władz sowieckich. W Mińsku, ludność czyni zapasy żywności spodziewając się wybuchu wojny.

Wśród ludności krąży pogłoski że jednocześnie z wybuchem wojny nastąpi wybuch powstania na Ukrainie, która najbardziej cierpi pod rządami sowieckimi.

Prowizoryczna komunikacja z Chinami przez Chabarowsk--Władywostok

Ministerstwo komunikacji otrzymało od sowieckiego komisariatu komunikacji dodatkową depeszę, w której komisariat ten podaje do wiadomości, iż zorganizowana została prowizoryczna komunikacja do Chin drogą przez Chabarowsk--Włady-

wostok, przyczem pociągi będą wysyłane raz w tygodniu; w czwartki ze stacji Niogorełoje w piątki z Moskwy, w przeciwnym zaś kierunku—z Władywostoku do Moskwy w poniedziałki.

Wznowienie rokowań handlowych polsko-niemieckich

Rząd polski odpowiedział na notę rządu niemieckiego z pierwszych dni lipca b.r. w sprawie rokowań handlowych.

Rząd polski zwrócił uwagę na konieczność możliwie najspieszniejszego wyjaśnienia na terenie tych rokowań sytuacji, wytworzonej wskutek wprowadzonych ostatnio przez Niemcy podwyżek celnych, uderzających w import polskich produktów rolniczych do Niemiec. Podwyżki te bowiem wprowadziły poważną zmianę podstaw, na których opierały się dotychczasowe prace

delegacji w dziedzinie wzajemnych ustępstw taryfowo-celnych. Również zapowiedziane dalsze pociągnięcia w polityce ochronnej dla rolnictwa niemieckiego wymagają—rzecz prosta—ścisłego oświetlenia.

Rząd polski, opierając się na szeregu oświadczeń rządu niemieckiego o jego chęci bezwzględnej wznowienia rokowań i prowadzenia ich bez przerwy również w miesiącach letnich—zapropomował podjęcie rokowań w Warszawie 25 lipca b. r.

Porót Ministra Składowskiego

WARSAWA 20.VII. (tel. wł.). Minister Spraw Wewnętrznych gen. Sławoj Składowski powraca dziś do Warszawy i objemuje urzędowanie.

Po powrocie p. ministra wyjadzie na urlop wiceminister p. Pieracki.

Delegacja czechosłowacka w Warszawie

WARSAWA 20.VII (tel. wł.). Dzisiaj rano przybyli z Gdyni do Warszawy delegaci porozumienia prasowego czechosłowacko-polskiego.

Z Warszawy goście wyjeżdżają wprost do Czechosłowacji.

Wypadek samochodowy posta polskiego w Sztokholmie

SZTOKHOLM 20.VII. Samochód, którym jechał poseł Polski Rozwadowski wraz z małżonką, odbywający podróż po Szwecji, zderzył się w dniu dzisiejszym w pobliżu Arboga, miasta oddalonego o 150 km. od Sztokholmu, z drugim samochodem, prowadzonym bardzo szybko niewłaściwą stroną drogi.

Zaden z pasażerów nie odniósł szwanku. Oba auta zostały uszkodzone.

Partja komunistyczna--organizacja bojowa

PARYŻ 20.VII. Śledztwo prowadzone w wyniku rewizji dokonanej w redakcji „L'Humanite” stwierdza, że francuska partja komunistyczna była organizacją bojową, mającą na celu szerzenie niepokojów między innymi również w kolonjach francuskich. Komunistki podburzali tubylców przeciwko Francji. Podczas rewizji znaleziono dowody, stwierdzające, że większość inycydentów w kolonjach francuskich pomiędzy tubylcami i francuzami była zorganizowana przez partje komunistyczną, która wspierała pieniężnie ruchy wrogie Francji.

Misjonarze w aeroplanach

Niemiecki lotnik transoceaniczny gr. Herman Köhl i jego angielski kolega mjr. Fitzmaurice, zaofiarowali swe usługi misji katolickiej w Afryce. Misja ta zamierza szerzyć wiarę katolicką, posługując się samolotami jak środkiem komunikacyjnym.

Kapitan Köhl objął stanowisko dyrektora służby lotniczej przy misji katolickiej w Afryce, t.zw. „Miva”, która posiada centralę w Kolonii pod kierownictwem proboszcza Schulte, towarzysza kapitana Koehla z czasów wojny.

K U P O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Życia Nowogródzkiego”.

Wyciąć i załączyć do listu.

Zakończenie roku szkolnego

BIELICA, (Kor. wł.) Zakończenie roku szkolnego odbyło się 29.VI.29 o godz. 11 rano. Po nabożeństwie w miejscowym kościele, dziesiątka szkolna wraz z rodzicami udała się do lokalu szkoły, gdzie powitał zebranych p. T. Rogowski, kier. szkoły. Po omówieniu wyników całorocznej pracy prelegent podkreślił stosunek rodziców do szkoły, którzy starają się o dobry swych dzieci,

posyłając je regularnie do szkoły. Następnie odbyła się część wokalno-muzyczna i rozdanie świadectw. Na zakończenie liczną zebraną publiczność odebrała wystawę, starannie urządzoną przez pana Wiktora Dzierżanowskiego i łącznie z Gronem nauczycielskiem i dziećmi. Liczne rzęsy publiczności zwiędziały wystawę, która trwała przez trzy dni.

Z POWSZECHNEJ WYSTAWY

Wycieczki kolejowe na P.W.K.

Od 15 lipca rozpoczynają się ruch wycieczek kolejowych zorganizowanych przez poszczególne dyrekcje, na Powstanie Wystawę Krajową. Pierwsza taka wycieczka przyjeżdża do Poznania dnia 17 b. m. i obejmuje delegację stacji kolejowych Dąbłina, Kewernic i Łodzi. Kolejno do Poznania przyjadą liczne wycieczki kolejowe ze wszystkich części i niejednokrotnie będą bardzo liczne.

Z wystawy ogrodniczej

Na trwającej w dniach 13, 14 i 15 lipca wystawie kwiatów i wierzwy rozdano następujące nagrody.

Maly złoty medal uzyskali p. Hoser z Warszawy, O. Fuchs z Inowrocławia, Wiesner z Łodzi i Ogrody Widziawskie z Pabjanic.

Duży medal srebrny: C. Ulrich z Warszawy, Hentschel z Torunia, B. Anders i Szkoła Ogrodnicza w Poznaniu.

Maly srebrny medal: Dzieduszycki, Szkoła Ogrodnicza z Kozmina, Hoffmann z Gniezna, Fr. Bruch z Poznania i Netzel z Szelaga.

Medal brązowy: Werner, dr. Stankiewicz, hr. Mycielski z Zimnowody i Hodowla Róż z Pamiątkowa.

Poza temi wyróżniono jeszcze następujących wystawców: Zygmunt Hellwig (list pochwalny), hr. Kwilecka (list pochwalny), Ziemiński (wystawa zbiorowa - dyplom uznania), Instytut Naukowy w Puławach (dyplom zasługi), Poznańskie Towarzystwo

Ogrodnicze (dyplom uznania) i Starostwo Ogrodnicze (dyplom uznania).

Wystawę kwiatów trwającą w dniach 13, 14 i 15 lipca odwiedziło 12000 osób.

Następna wystawa kwiatów i wierzwy odbędzie się od 31 sierpnia do 2 września.

WACIK RADIOWY

Radio a urbanistyka

Powodzenie przygodnych koncertów radiowych o charakterze reklamowym, rozbrzmiewające tu i ówdzie na ulicach wielkomiejskich, skłoniło magistratę niektórych miast we Francji do zbudowania na placach publicznych, bulwarach i miejscach spacerowych specjalnych koncertowych kioszków, w których połączone są głośniki, połączone z instalacjami amplifikacyjnymi, rozgłaszające będą kilka razy na tydzień produkcje muzyczne. Takie kioski mają powstać w najbliższym czasie w Bordeaux i Enghien.

Radio wyczarowuje z pod ziemi miliard

Sposób wykrywania nieznanych pokładów węgla i źródeł nafty za pomocą prądu elektrycznego, przepuszczonego przez ziemię i kontrolowanego za pomocą ramowej anteny, został wyzyskany przez Amerykańskie T-wa naftowe w prawdziwie amerykańskiej skali: wartość nafty, wykrytej w ten sposób przez T-wa w ciągu jednego tylko roku 1928 wynosi—dwa i pół miljarde dolarów!

RADJO-PROGRAM

WARSZAWA hala 1395
Niedziela 21 lipca

10.15. Transm. naboż. z klasztoru o. o. Franciszkanów w Panewnikach Lit. (G. S.)

11.45—11.55. Kom. P.W.K.

11.55—12.05. Sygnal czasu z Warsz.

12.05—12.15. Muzyka z płyt gramof.

12.15. Kom. przygodne.

12.20. „Nowy rok gospodarczy”

12.30. „Ciepły nas nauczyła ubiegła zima w ogrodnictwie”

12.50. „Nauczenie 1 storowca”

13.00. Koncert popularyny.

13.30. Transm. z Wilna.

13.00. Kozłowski.

13.45. „O najsłynnym podróżniku przed wiekami”

13.55—20.05. Sygnal czasu z Warsz.

20.15. Transm. koncertu „Doliny Szarykarskiej”

20.30. Kom. P.W.K.

20.35. Kom. P.W.K.

21.00. Kom. P.W.K.

21.05—21.15. Transm. muzyki tan.

Poniedziałek 22 lipca

10.00. Transm. z Prezydium Rady Miast.

10.15. Sygnal czasu z Warsz.

12.05—12.15. Muzyka z płyt gramof.

12.20—12.30. Wysawa Poturajska m. w.

12.30. Kom. meteor. i kom. przygodne.

12.35. Kom. P.W.K.

12.40. Kłosa artystyczny L. S. G.

12.45—12.55. Muzyka z płyt gramof.

13.15. Kom. przygodne.

13.20. Ogłosz. z cyklu org. przez Min. W. i P. O.

13.55—14.05. Ostatnie nowiny z P.W.K.

14.05. Muzyka lekka z kawiarni „Garnuszyki”

14.15. Kom. religijny i meteor.

14.25. Kom.

14.55—20.05. Sygnal czasu z Warsz.

20.15. Lekcja języka francuskiego.

20.30. Koncert „Międzynarodowy” z Warszawy.

22.00. Kom. meteor.

22.25. Kom. P.W.K.

22.30. Kom. polic. sport, nador.

22.45—23.05. Transm. muzyki tan.

Warszawa-Poznań, Warszawa-Białystok, Warszawa-Lomża, Warszawa-Kielce, Łódź-Kalisz, Białystok-Baranowice, Gdańsk-Gdynia, Wilno-Ejszyski, Lwów-Gródziec Jagielloński

oto wyjazd części tylko salaków komunikacji h po któ rnych kursu, a także t. i. i. i.



autobusy ROCKWAY

ciesząc się sympatią i zaufaniem pasażerów

WILNO, ul. Mickiewicza 23.

Ogłoszenie

Br. Downar-Zapolski

I. Karwowski

Zgubił... Sejmikowa Ferma w Białymostku

Ogrodnik specjalista

Porzej Jan

DOGODNE WARUNKI. SPŁATY NA RATY.

Czas zamawiać Turbiny systemu FRANCISA.

Termin wykonania 12-14 tygodni

Turbin wodnych, Kamieni sztucznych, Motorów parowych na ropę i gaz ssany oraz Maszyn Parowych. Instalacja światła elektrycznego, Budowa i przebudowa młynów.

Przyjmuje budowę i urządzenia swoimi ludźmi i ze swoich materiałów

Biurowo Techniczno-Handlowe i Robot Inżynierskich

St. Stoberski.

Wilno, ul. Mickiewicza 27, tel. 12-47. 1063-1

Ogłoszenie o przetargu

Komitet Wojewódzki Ligi Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej w Nowogrodzie ogłasza przetarg na wykonanie robót ziemnych i niwelację terenu lotniska w Baranowiczach, o obszarze 36 ha.

Oferty należy składać do Sekretariatu L.O.P.P. w Nowogrodzie, przy ul. 3-go Maja Nr. 1 do dnia 1-go sierpnia r. b. do godziny 13-ej; przyczem Liga zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru oferenta bez względu na wynik przetargu, względnie uzupełnienia ofert przetargiem ustnym.

Kondykcje przetargu, plany i kosztorysy można przeglądać w lokalu Ligi.

Nowogrodek, dnia 19.VII.1929 r.

(-) Inż. L. WOLNIK
Za Zarząd L. O. P. P.

Ogłoszenie.

Niniejszem ogłasza się, że na zasadzie uchwały walnego zgromadzenia Kasy Spółdzielczej w Stowiszczach, zarejestrowanej pod Nr. 135, została zmieniona nazwa w art. 1 Statutu, zamiast „Kasa Spółdzielcza” na „Kasa Stelczyka”.

w. z. St. Sekretarz

Sędzia Rejestracyjny

(-) Br. Downar-Zapolski

(-) I. Karwowski

NA DŁUGOTERMINOWE RATY! NA DŁUGOTERMINOWE RATY!

poleca: MASZYNY DO SZYCIA I PISANIA, GRAMOFONY, ROWERY I MOTOCYKLE

A. GORODYŃSKI

NOWOGRODEK, Rynek Nr. 2.



OD 25 LAT Z NAJLEPSZYM YNIKIEM ZASTOSOWANIA

SPECJALNA PAPA ASFALTOWA „KORIOLIT” DO KRYCIA DACHÓW

Nabyć można w Spółdzielni Rolniczo-Handlowej „ROLNIK”, Lida 1075—ul. Śwalska 25, tel. 35.

wszelkiego rodzaju, także starogontowych, „KORIOLIT” nie zawiera smoly, jest dwukrotnie impregnowany, dlatego nie wymaga smarowania przy wykonaniu pokrycia ani konserwacji przez długie lata.

„KORIOLIT” jest odporny na ogień przenośny, a Towarzystwo ubezpieczenia dachów krytych Koriolitem taka sama wartość premjowa jak dla materiałów ogniotrwałych.

„KORIOLIT” wyrabia wyłącznie firma:

EMIL KUŹNICKI Sp. Akc. fabryka tektury dachowej prod. chemicznych i asfaltu OŚWIECIM (Małopolska)

Przestrzegamy przed małwiarstwami i fałszywymi podjętami!

Przy zakupie prosimy baczenie zwracać na markę ochronną (orzełek) i nazwę „KORIOLIT”.

MIĘSKIE KINO KULTURALNO-OSWIATOWE

DZIS I DNI NASTĘPNYCH

Podług nieśmiertelnego arcydziela EMILA ZOLI

„PIENIĄDZ”

z udziałem niezrównanej BRIGIDY HELM i słynnym ALFREDEM ABLEM

Początek seansów: w sobotę i niedzielę o godz. 5, 7 i 9; w dni powszednie o godz. 7 i 9; Ceny miejsc: Łoże 2 zł., I miejsce 1.50 gr., II miejsce 1 zł., III miejsce 70 gr.

DZIS wyświetla

DZIS wyświetla